
Aprueban Reglamento del Decreto Legislativo N° 1327 que establece medidas de 
protección al denunciante de actos de corrupción y sanciona las denuncias 

realizadas de mala fe

DECRETO SUPREMO
N° 010-2017-JUS

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
POR CUANTO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1327, se establece medidas de protección para el 
denunciante de actos de corrupción y sanciona las denuncias realizadas de mala fe; Que, 
de conformidad con la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 
1327, se debe aprobar el Reglamento del mismo en el plazo de sesenta (60) días contados 
a partir del día siguiente de su publicación en el diario oficial El Peruano; De conformidad 
con el inciso 8) del artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley Nº 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29809, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos y la Primera Disposición Complementaria Final 
del Decreto Legislativo Nº 1327;

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación Apruébese el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1327 que 
establece medidas de protección al denunciante de actos de corrupción y sanciona las 
denuncias realizadas de mala fe, que como Anexo forma parte del presente Decreto 
Supremo.

Artículo 2.- Difusión El presente Decreto Supremo y el Reglamento aprobado se difunden 
en el Portal Institucional del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos 
(www.minjus.gob.pe) el mismo día de su publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 3.- Refrendo El presente Decreto Supremo es refrendado por el Presidente del 
Consejo de Ministros y la Ministra de Justicia y Derechos Humanos.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los doce días del mes de abril del año dos mil 
diecisiete.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

FERNANDO ZAVALA LOMBARDI
Presidente del Consejo de Ministros

MARÍA SOLEDAD PÉREZ TELLO
Ministra de Justicia y Derechos Humanos


